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Seznam použitých zkratek

ABGB − císařský patent č. 946/1811 Sb.z.s.1, Obecný občanský zákoník rakouský

BGB − RGBl.2 S. 195, německý občanský zákoník ze dne 18. 8. 1896

ES − Evropská společenství

ESLP − Evropský soud pro lidská práva zřízený podle evropské Úmluvy o ochraně

lidských práv a základních svobod, vyhlášené pod č. 209/1992 Sb.

EU − Evropská unie

CHOPAV − chráněné oblasti přirozené akumulace vod

Listina − usnesení předsednictva České národní rady o vyhlášení Listiny základních

práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky, uveřejněné

pod č. 2/1993 Sb., ve znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb.

MZe − Ministerstvo zemědělství ČR

NSS − Nejvyšší správní soud ČR

OPVZ − ochranná pásma vodních zdrojů

ORP − obec s rozšířenou působností

OSŘ − zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, v platném znění

SFŽP − Státní fond životního prostředí ČR

Úmluva − Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod, vyhlášená pod

č. 209/1992 Sb.

ÚS − Ústavní soud České republiky

Ústava − ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, v platném znění

ZOPK −−−− zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění

ZOZPF −−−− zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, v platném

znění

ZPF −−−− zemědělský půdní fond

ZRLP −−−− zákon č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči, v platném znění

ZÚS −−−− zákon č. 182/1993, o Ústavním soudu, v platném znění

1 Sbírka zákonů soudních (Justizgesetzsammlung: JGS, úřední publikace sbírky zákonů na našem území
v letech 1780 – 1848).
2 Říšská sbírka zákonů (Das Reichsgesetzblatt).
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Úvod

Téma předkládané diplomové práce „Práva a povinnosti vlastníka zemědělské

půdy“ jsem si zvolil hned z několika důvodů. Hlavním z nich je ten, že mne daná

problematika zajímá. A to jak postavení vlastníků zemědělské půdy, tak i obor

pozemkového práva obecně. Dalším důvodem, který však podstatně souvisí s prvně

jmenovaným, je ten, že považuji tuto oblast společenských vztahů za velmi důležitou a

nadčasovou. To v tom smyslu, že zemědělská výroba je nezbytným prostředkem

produkce potravin, a tím condicio sine qua non života všech lidí na Zemi. I když byly

vztahy spojené se zemědělskou půdou právem upravovány v jednotlivých etapách

lidského vývoje v různé míře, vždy bylo ve společnosti třeba je určitým způsobem

vymezit. Majetkové vztahy lidí k půdě byly vždy velmi významné. A význam právní

regulace vztahů k zemědělské půdě podle mého názoru spíše stále roste než naopak. Je

to způsobeno především rychlým populačním růstem. Nejde ani tolik o to, že by

významně rostl počet subjektů usilujících o přímé využívání zemědělské půdy.

Se světovou populační explozí rostou především nároky na výrobu potravin. Přestože

v České republice nezaznamenáváme v tomto směru nepříznivý demografický vývoj,

musíme brát celosvětovou situaci na zřetel. Při současném stupni globalizace by bylo

velice naivní se domnívat, že se nás nárůst obyvatel ve vzdálenějších zemích netýká.

Nelze také opominout, že právní regulace vztahů spojených se zemědělskou půdou je

významným prostředkem ochrany životního prostředí.

Při výběru předmětu a zaměření této práce mne ovlivnila i skutečnost, že většina

dostupných pramenů pojednávajících o tomto tématu se zabývá buď pozemkovým

právem obecně, nebo postavením zemědělských hospodářů z pohledu předpisů

zemědělského práva či z pohledu práva životního prostředí. Chtěl jsem proto předložit

práci, která se zaměří na postavení vlastníků zemědělské půdy z pohledu pozemkového

práva a některé jejich současné problémy.

Vlastník zemědělské půdy je v prvé řadě pozemkovým vlastníkem. Pozemkové

vlastnictví je kategorie nadřazená vlastnictví zemědělské půdy. Vlastnictví zemědělské

půdy do ní zcela spadá. Proto, chci-li pojednat o právech a povinnostech vlastníka

zemědělské půdy, musím nutně začít u práv a povinností pozemkových vlastníků

obecně. Většina základních práv a povinností je totiž všem pozemkovým vlastníkům

společná, a zároveň jsou natolik esenciální, že je nemohu pominout, popř. zmínit jen

odchylky vztahující se k vlastnictví zemědělské půdy. Mojí snahou od počátku bylo
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poskytnout pokud možno ucelený obraz postavení vlastníků zemědělské půdy

z pohledu pozemkového práva. Za tím účelem se v úvodu práce věnuji teoretickému

vymezení samotného pojmu vlastnictví. Z jeho analýzy současně vyplývá mnoho

výstupů významných pro další části práce (např. analytickým vymezením vlastnictví

dospívám k jednotlivým základním právům vlastníka zemědělské půdy).

Za nezbytné považuji následně uvedené teoretické vymezení půdy a formy,

ve které je zachycena právními předpisy ve vztahu k vlastnictví, tedy pozemku.

K pozemku se totiž přímo vztahují práva a povinnosti vlastníků, kterých se celá práce

týká. Proto se také zabývám tím, kde jsou hranice pozemku, resp. jaké jeho složky jsou

z hlediska práva jeho součástí. Z toho totiž vyplývá rozsah předmětu práv a povinností

vlastníků zemědělské půdy. Komparativní pohled na danou problematiku jsem zvolil

proto, abych demonstroval, že i na první pohled natolik jasná a určitá věc, jakou je

pozemek, může být jednotlivými právními řády definována značně odlišně

(srov. např. vlastnictví staveb nebo jeskyní).

Dále poukazuji na zvláštnosti půdy, které je důležité mít při čtení práce

na zřeteli. Promítají se totiž do většiny vztahů s půdou spojených. Na základě jejich

znalosti lze například lépe pochopit omezení, která jsou vlastnickému právu k půdě

stanovena.

Svůj konkrétní význam má v této práci historický exkurz. Záměrně jsem se

v něm zaměřil především na období mezi léty 1948 a 1989. A to jednak pro časovou

souvislost, protože tato etapa přímo předchází revoluci v roce 1989, ze které vzešel

současný systém společenského uspořádání v ČR. A dále, a to hlavně, abych uvedl

příčiny některých aktuálních problémů vlastníků zemědělské půdy (například problém

nepřístupnosti některých pozemků pro své vlastníky nebo problém vodních děl

umístěných na cizím pozemku).

Navazující období restituce a privatizace pozemkového vlastnictví uvádím

ve zvláštní části práce a považuji jej za jakousi přechodovou etapu mezi historií a

současností. Na rozdíl od předchozího období socialistického práva, jehož předpisy byly

v naprosté většině buď zrušeny a nahrazeny novými nebo zásadním způsobem

novelizovány, je patrná kontinuita právního řádu od roku 1990 do současnosti.

Na druhou stranu byla již většina restitučních řízení ukončena, jen malý zlomek z nich

stále ještě probíhá. Největší vlna privatizace je rovněž minulostí, i když možnosti

převodu státního majetku do soukromého vlastnictví zdaleka nejsou do budoucna

uzavřeny. Budou limitovány v lepším případě politickou vůlí a zdravým rozumem,

v tom horším jen rozsahem státního majetku.
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Stěžejní část práce se zabývá právním postavením vlastníků zemědělské půdy

v současnosti. Na rozdíl od předchozích částí zde uvádím především konkrétní práva a

povinnosti těchto subjektů. Právní řád ČR obsahuje nepřeberné a někdy bohužel až

nepřehledné množství práv a povinností přiznávaných, resp. ukládaných nejrůznějším

typům subjektů. Ani vlastníci zemědělské půdy nejsou v tomto ohledu výjimkou. Jejich

právní postavení determinuje takový počet práv a povinností, že není možné v rámci

rozumného rozsahu diplomové práce o většině nebo dokonce všech z nich pojednat.

Ledaže by se jednalo o dlouhý seznam bez dalších souvislostí, což jistě nemá být

předmětem vysokoškolské kvalifikační práce.

Z tohoto důvodu jsem již od počátku musel volit, jakým způsobem budu

k právům a povinnostem vlastníka zemědělské půdy v předkládané práci přistupovat.

Jak jsem již výše uvedl, pokusil jsem se o jistou kompaktnost prostřednictvím


[…]


skupin. Doktrína demokracie předpokládá, že rozumný člověk bude projevovat a

prosazovat své názory. To je zároveň úskalí, na které tento způsob spravování věcí

veřejných reálně naráží. Neboť oproti očekávání pouze menšina lidí je ochotna (nebo i

jen schopna) své názory kvalifikovaně utvářet a ještě méně z nich se rozhodne je

skutečně aktivně prosazovat. Důkazem budiž, že už pouhé volby svých zástupců, což

lze považovat za velmi časově i finančně nenáročný způsob prezentování názorů, se

účastní menšina populace. Je diskutabilní, zda neuplatnění aktivního volebního práva

lze považovat za názor. V některých případech snad ano, domnívám se však, že

většinou jde o nezájem a lhostejnost. Následkem apatie většinové společnosti se vláda

všech občanů, resp. většiny mění ve vládu určité menšiny.

Relevantní z našeho hlediska je však fakt, že ačkoli jde o možnost uplatnění

vícero názorů, řešení je vždy pouze jedno. Proto je vždy nezbytné při střetu veřejného

zájmu a vlastnického práva pečlivě vážit všechny argumenty a hledat řešení podle

práva. Záměrně neuvádím spravedlivé řešení, protože mezi právem a spravedlností není

rovnítko. Nicméně rozhodnutí podle práva by vždy mělo být podpořeno argumentační

silou, logickým úsudkem a nemělo by se spravedlnosti příčit. Přičemž zájmy stran jsou

často zcela protichůdné. A zpravidla je každá strana pevně přesvědčena o spravedlivosti

svého řešení. Velmi vzácné jsou případy, kdy lze spory při střetu vlastnického práva

s veřejným zájmem rozhodnout tak, aby se ani jedna ze stran necítila ukřivděně a

nepovažovala výsledek za nespravedlivý. Systém demokracie z tohoto hlediska

předpokládá přijímání určitých kompromisů, ovšem ne vždy je to možné a ne vždy jsou

taková řešení ze všech, která přicházejí v úvahu, ta nejvhodnější. Přijmout kompromis

259 Pekárek, M., Průchová, I.: Pozemkové právo, Masarykova univerzita v Brně, 2004, str. 59.
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jen proto, aby se účastník sporu necítil ukřivděný, postrádá logiku. Proto se v praxi

vyskytují případy neustálého tlaku vlastníků zemědělských pozemků a dalších

zájmových skupin, jejichž zájmy se nějakým způsobem těchto pozemků týkají,

především na orgány státní správy. Rozhodování o přednosti zájmů je nelehká úloha.

Vždy je proto třeba přesně určit jejich význam ve společnosti, aby je bylo možno

porovnat.
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Summary

I have chosen the topic of my thesis “Rights and duties of the owner of

agricultural land” for the following reasons. First of all I am interested in the status of

the owners of agricultural land and generally in the land law. I also consider

the relations concerning the agricultural land very important, because agricultural

production is a needful way of food supply, hence condition sine qua non for life

on Earth.

The purpose of my thesis is to analyse the status of the owners of agricultural

land in terms of the land law and to examine some of their present issues.

The thesis is composed of three parts, each of them dealing with different

aspects of the agricultural land ownership.

Part One is introductory, it defines basic terminology used in the thesis and

describes evolution of agricultural land ownership. It is divided into three subparts.

Subpart One defines the concept of ownership in Czech legal order. Subpart Two deals

with land ownership and land law. It explains specialities of land and the problems

related to it. Subpart Three describes evolution of agricultural land ownership on the

Czech territory between years 1918 and 1989 with emphasis on the land ownership

in socialistic era contiguous to evolution of law and social situation after the Velvet

revolution in 1989.

Part Two focuses on restitution and privatisation of agricultural land property. It

consists of three subparts, each of them dealing with particular problems of this process.

Part Three examines contemporary relevant Czech legislation containing various

rights and duties applying to owners of agricultural land. It consists of seven subparts.

Subpart One describes general rights of the owner of agricultural land and mentions

factual problems of exercising some of these rights resulting from disposal with land

in the socialistic state and the following restitution. Subpart Two deals with limitations

on the agricultural land ownership immanent to proprietary rights. Subpart Three

addresses the issue of easements, subpart Four investigates the institute of expropriation

and forced constraints of proprietary rights. Subpart Five focuses on rights and duties of

the owner of agricultural land resulting from legislation governing the protection of

agricultural land resources. Subpart Six concentrates on rights and duties of the owner
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of agricultural land resulting from special regime of lands bound to waters. Subpart

Seven provides an outline of another relevant legislation containing rights and duties of

the owner of agricultural land, concretely the legislation governing ecological

agriculture and protection of nature and the landscape.

Outcomes of my thesis are drawn in the Conclusion. In respect to the rights of

landowners it is not sufficient to establish them in legal order. It is also necessary

to guarantee the real possibility of exercise of these rights. Otherwise so established

rights would be nothing more than bare declarations. This relates mostly to the problem

of accessibility of agricultural lands for their owners, who regained these lands

in restitutions after year 1989.

One of the main characteristics of agricultural land ownership is the fact, that the

rights implicit in land ownership are limited much more frequently than rights related to

other objects of ownership. It results from the specialities of land.

Every constraint of proprietary rights must be reasoned by public interest and

there are also other conditions set for such a step. In democratic state respecting the rule

of law it is not possible for the state to interfere in the rights of persons wilfully and

in cases not regulated in the form of a law as it happened before year 1989.

On the other hand it is necessary to realize that the accentuation of interest of

a society as a whole contrary to individual interest is not only the domain of the

communist doctrine. It has always been an indispensable prerequisite of survival of

people on Earth. This is important to keep in view specially in the matter of agricultural

land question. The agricultural land is necessary for the life of all people, because it

presents the essential nourishment source.

The ownership is a sovereign power over the property, but it cannot be absolute.

The important public interests have to come before the individual interests, and that,

I think, is commonly accepted.
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