## Posudek na diplomovou práci

Václav Čepelák

### Práva a povinnosti vlastníka zemědělské půdy

Posuzovaná práce má celkově 139 stran, z toho 129 stran vlastního textu a byla odevzdána 9.6. 2010.

Práce je rozdělena, vedle úvodu a závěru, do tří základních částí. V první části se zaměřuje na obecný výklad vlastnického práva a zvláště pak na pozemkové vlastnictví a jeho vývoj v mezidobí od roku 1918 do roku 1989. Druhá část práce obsahuje výklad o restituci a privatizaci zemědělského pozemkového vlastnictví. K vlastnímu tématu se pak diplomant dostává až ve třetí části práce o právním postavení vlastníků zemědělské půdy v současnosti.

Hodnocení práce:

Obsah práce se zvoleným tématem zabývá jen zčásti. Většina textu je obecným výkladem o vlastnictví a pozemkovém vlastnictví, základních právech a povinnostech vlastníka, včetně omezení vlastníka, věcných břemen a vyvlastnění a rovněž pak i o vývoji vlastnického práva k půdě na území ČR. Vlastním tématem, zaměřeným výhradně na vlastnictví zemědělské půdy se pak zabývají jen některé body (např. bod 3.1.2, a bod 3.5). Bylo sice na místě poukázat na širší aspekty práv a povinností vlastníků zemědělské půdy, která jsou společná pro všechny vlastníky. Je jim však věnován příliš značný prostor, odvádějící pozornost od tématu. To považuji za hlavní nedostatek práce. Další nedostatky se týkají nedostatečné pozornosti některým otázkám přímo spojeným s tématem práce, jako jsou pozemkové úpravy (nejde v nich jen o řešení problému nepřístupnosti pozemků), povinnost udržovat zemědělské pozemky v souladu s článkem 11 odst.3 Listiny a přiblížení dalších práv a povinností vlastníka uvedených jen okrajově v bodu 3.5.4.

Pokud pomínu únik diplomanta od tématu a nedotažení některých otázek s tématem spojených, pak jde o práci vysoké kvality. Diplomant v ní prokazuje, že se zevrubně obeznámil s problematikou pozemkových vztahů a jejich právní úpravy. Většina poznatků v práci uvedených vychází a je doložena názory z odborné literatury a soudními judikáty. Nejde tudíž o práci, která by měla jen popisný charakter. Diplomant se v ní projevuje i samostatnými názory a úvahami, jako je např. otázka státního pozemkového vlastnictví, využívání půdy k zajištění výroby potravin a další. Méně jde o zachycení nedostatečností právní úpravy, vyvolávajících problémy na jejich řešení při aplikaci v praxi. Práce vyniká i dobrým způsobem zpracování materie, zejména z hlediska práce s prameny, které autor bohatě využívá i četnými odkazy v textu. Rovněž formální stránka práce vykazuje všechny požadované náležitosti

K myšlenkám v práci uvedeným mám výhradu ke strohému výčtu zvláštností půdy (str.14), k funkci pozemkových úprav (str.52 a násl) a k realizaci změny účelového určení zemědělského pozemku (str.88). Jinak v práci není reagováno z hlediska práv a povinností vlastníka na stav, v němž většinu výměry zemědělské půdy užívá jiná osoba než její vlastník.

#### Návrh klasifikace a doporučení:

Po obsahové i formální stránce jde o práci, v níž autor shromáždil značnou sumu poznatků a prokázal schopnost k nim zaujímat vlastní stanovisko a celkově prokázal širší a hlubší znalosti dané problematiky, jakož i schopnost samostatného písemného projevu. Práce svým obsahem překračuje běžné požadavky kladené na diplomové práce. S výhradou překročení přípustných mezí odklonu od tématu ji hodnotím **jako velmi dobrou, místy až výbornou**, a jako takovou ji **doporučuji k obhajobě**.

Při obhajobě by se měl diplomant zaměřit na práva a povinnosti vlastníka půdy při pozemkových úpravách.

V Praze dne 14.6.2010

Doc. JUDr. Jaroslav Drobnik, CSc.
oponent